
quarta-feira, 27 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

 

DECRETO N.º 178, DE 27 DE AGOSTO DE 2025. 

 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DO 
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BAHIA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Federal do Brasil, Lei Organica Municipal e Lei 

Municipal n.º 942, de 1º de junho de 2023, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal 

de Políticas Culturais do Município de Barra do Mendes-BA; 

DECRETA 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais em 

cumprimento ao artigo 6º da Lei Municipal N.º 942: 

I. REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
a) Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 

1. WELLES GOMES DE PAULA (TITULAR) 

2. VINICIUS MENDONÇA DA SILVA (SUPLENTE) 

b) Secretaria Municipal de Turismo 
1. JACELLY ARAÚJO DOS SANTOS (TITULAR) 

2. EDIO SODRÉ MENDONÇA (SUPLENTE) 

c) Secretaria Municipal de Educação 
1. VINÍCIUS BARRETO SODRÉ (TITULAR) 

2. JÉSSICA SODRÉ MARTINS (SUPLENTE) 

d) Secretaria Municipal de Governo 
1. SARA BASTOS DOS SANTOS (TITULAR) 

2. JOSÉ CARLOS SODRÉ DOS SANTOS (SUPLENTE) 

e) Secretaria Municipal de Assitência Social 
1. VIVIANE FRONTELI DOS SANTOS (TITULAR) 

2. SILVANA CELESTINO SOUSA (SUPLENTE) 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6ACB3DE90AA120F09D3889FA7D4AF155

quarta-feira, 27 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 27 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

a) Músicos 
1. DANILO SODRÉ SAMPAIO (TITULAR) 

2. RICIERE PEREIRA DE SOUZA (SUPLENTE) 

b) Audiovisual 
1. THAÍS FERREIRA DE ALMEIDA (TITULAR) 

2. MIRELLY ABADE ALMEIDA (SUPLENTE) 

c) Teatro 
1. JOAN CELI DA COSTA LIMA (TITULAR) 

2. DANIEL ALVES FERREIRA (SUPLENTE) 

d) Escritores Literários 
1. EDUARDO TEIXEIRA MENDONÇA (TITULAR) 

2. LUIZ FERREIRA COELHO (SUPLENTE) 

e) Samba de Roda 
1. EUDETE FRANCISCA DE MATOS OLIVEIRA (TITULAR) 

2. IVANETE DE OLIVEIRA (SUPLENTE) 

f) Terno de Reis 
1. EDCARLOS LAURÊNCIO PINTO (TITULAR) 

2. ROSEMIRO ANTÔNIO BARAÚNA (SUPLENTE) 

g) Cooperativa Serrana 
1. HIAGO MARQUES DOS SANTOS (TITULAR) 

2. ISAQUE GOMES DE CARVALHO (SUPLENTE) 

h) Obreiros de Barra do Mendes 
1. SANDRO SODRÉ NUNES (TITULAR) 

2. VITOR PEDREIRA ALCÂNTARA (SUPLENTE) 

i) Grupo de Capoeira Arauna 
1. BERNARDO ARAÚJO MATOS (TITULAR) 

2. ANA CAROLINA SOUSA BARRETO (SUPLENTE) 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL,  MUNICÍPIO  DE  BARRA  DO  MENDES,

ESTADO DA BAHIA, em 27 de agosto de 2025.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6ACB3DE90AA120F09D3889FA7D4AF155

quarta-feira, 27 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes


